
 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 339 – Nova Santa Bárbara, Paraná                    Terça Feira, 19 de Agosto  de 2014 . 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano II 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

   

I - Atos do Poder Executivo  

 
 
DECRETO Nº 73, DE 19 DE AGOSTO DE 2014. 

 
Regulamenta o Fundo Municipal de Assistência Social e 

                                             dá outras providências 
 
CLAUDEMIR VALÉRIO , prefeito do Município de Nova 
Santa Bárbara, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei Municipal 691 de 8 de novembro de 
2013. 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º  O Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, 
de natureza contábil 
financeira, sem personalidade jurídica e de duração 
indeterminada, tem como objetivo proporcionar recursos e 
meios para o financiamento das ações na área de 
assistência social. 
 
Art. 2º  O Fundo Municipal de Assistência Social será gerido 
pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
responsável pela Política de Assistência Social, sob 
orientação e controle do Conselho Municipal de Assistência 
Social, como dispõe o art. 43 da Lei Municipal nº 691, de 8 
de novembro de 2013. 
 
Art. 3º  O Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, é 
formado por recursos 
estabelecidos no art. 42 da Lei Municipal nº 691, de 8 de 
novembro de 2013. 
 
§ 1º O orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social 
- FMAS, expressará as 
políticas e os programas de trabalho do setor, observados o 
plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e os 
princípios de equilíbrio e universalidade. 
 
§ 2º O orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social 
- FMAS, integrará o 
Orçamento do Município. 
 
§ 3º A proposta orçamentária do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS será 
submetida à apreciação e à aprovação do Conselho 
Municipal de Assistência Social –CMAS. 
 
Art. 4º  Constituirão receitas do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS aquelas previstas no art. 44 da 
Lei Municipal nº 691, de 8 de novembro de 2013. 
 

Parágrafo único. Os recursos de responsabilidade do 
Município, da União e do Estado, destinados à assistência 
Social serão automaticamente repassados ao Fundo 
Municipal de Assistência Social – FMAS. 
 
Art. 5º  Os recursos do Fundo Municipal de Assistência 
Social – FMAS serão aplicados, 
mediante avaliação e aprovação do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, conforme previsto no art. 45 da 
Lei Municipal nº 691, de 8 de novembro de 2013, nas 
seguintes ações: 
 
I - financiamento total ou parcial de programas, projetos e 
serviços de Assistência Social desenvolvidas pelo órgão da 
Administração Pública Municipal responsável pela política 
de Assistência Social ou por órgão conveniado; 
II - pagamento pela prestação de serviços à entidades 
conveniadas de direito público e privado para execução da 
Política de Assistência Social; 
III - aquisição de material permanente, de consumo e de 
outros insumos necessários ao 
desenvolvimento de programas; 
IV - construção, reforma, ampliação, aquisição ou locação 
de imóveis para execução da 
Política de Assistência Social; 
V - desenvolvimento e aperfeiçoamento dos instrumentos 
de gestão, planejamento, 
administração e controle das ações de Assistência Social; 
VI - desenvolvimento de programas de capacitação e 
aperfeiçoamento de recursos humanos na área de 
Assistência Social; 
VII - pagamento dos benefícios eventuais; 
VIII - pagamento de Recursos Humanos na área de 
Assistência Social; 
 
Art. 6º  Compete à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, ao gerir os recursos do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS, as seguintes atribuições: 
 
I - fixar critérios para aplicação de recursos do Fundo, de 
acordo com os parâmetros legais pertinentes; 
II - orientar e acompanhar o desenvolvimento orçamentário 
e financeiro dos planos, 
programas e projeto aprovados; 
III – Elaborar as demonstrações das contas e os relatórios 
do Gestor Municipal do Fundo Municipal de Assistência 
Social serão submetidos a apreciação do Conselho 
Municipal de Assistência Social CMAS anualmente de 
forma analítica; 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Agosto de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 339/2014 –|2| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

IV - elaborar diretrizes gerais para o Fundo, com o auxílio 
do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS; 
V - propor matéria relacionada à política financeira e 
operacional; 
VI – em conjunto com o prefeito, ordenar a emissão de 
notas de empenho, bem como o 
pagamento das despesas do Fundo, de acordo com a 
legislação; 
VII- encaminhar trimestralmente ao Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, relatórios de acompanhamento 
e avaliação da produção de serviços prestados pelo setor 
público e privado. 
 
Art. 7º  O repasse de recurso para as entidades e 
organizações de assistência social, 
devidamente registradas no Conselho Municipal de 
Assistência Social, será efetivado por intermédio do Fundo 
Municipal de Assistência Social, de acordo com critérios 
estabelecidos pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social. 
 
§ 1º A transferência de recursos para organizações 
governamentais e não-governamentais de Assistência 
Social processar-se-ão mediante convênios, contratos, 
acordos, ajustes e/ou similares, obedecendo à legislação 
vigente sobre a matéria e em conformidade com os planos 
aprovados pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
ouvidos o Conselho Municipal de Assistência Social. 

 
§ 2º As renovações dos contratos e convênios serão 
decorrentes da avaliação realizada pelo Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS, observada a legislação 
vigente. 
 
Art. 8º  A contabilidade evidenciará a situação financeira, 
patrimonial e orçamentária do 
Sistema Municipal de Assistência Social, conforme a 
legislação pertinente. 
 
Art. 9º  A contabilidade permitirá controle prévio, 
concomitante e subseqüente, informando apropriações, 
interpretando e avaliando, com os instrumentos de sua 
competência, os resultados obtidos 
 
Art. 10  Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Art. 11  Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se, 
 
 
 

Nova Santa Bárbara, 19 de agosto de 2014 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal                  

 II - Atos do Poder  Legislativo  

  Não há publicações para a presente data. 
 
 

 
 

III – Publicidade  

  Não há publicações para a presente data. 
   
 

 
 
 
 
 


		2014-08-19T14:21:35-0300
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




